
Via Roma 33, Varco Sabino (RI) Tel. (+39) 0765 790002 Fax(+39) 0765 790139
info@navegnacervia.it info@pec.navegnacervia.gov.it

DECRETO DE COMMISSARIO STRAORDINARIO N. 4 DEL 07/03/2024

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTA la Legge Regionale n° 56 del 09/09/1988 istitutiva di questa Riserva Naturale;

VISTA

materia di tutele ambientale Modifiche ed integrazioni alla legge regionale 11 aprile 1985, n. 36);

VISTA

VISTA
e successive modificazioni;

VISTO

VISTA altresì, la Legge Regionale
organi di controllo degli enti pubblici dipendenti della Regione Lazio;

VISTO

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio Direttivo n° 1 del 21/04/2023 di nomina del Direttore 
Facente Funzioni della Riserva Naturale Monte Navegna e Monte Cervia nella persona del Dott. Maurizio 
Rosati;

VISTA
sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00193 del 25 settembre 2023 con il quale è 
stato nominato il Sig. Matteo Monaco quale Commissario Straordinario della Riserva Naturale Regionale 
Monte Navegna e Monte Cervia;

PREMESSO CHE:

in cui sono destinati a confluire diversi strumenti di programmazione che, fino ad oggi, 
godevano di una propria autonomia quanto a tempistiche, contenuti e forme di rifermento;

In particolare, confluiscono nel nuovo Piano:



Via Roma 33, Varco Sabino (RI) Tel. (+39) 0765 790002 Fax(+39) 0765 790139
info@navegnacervia.it info@pec.navegnacervia.gov.it

1) Il Piano della Performance;
2) Il Piano della Prevenzione della corruzione e della Trasparenza;
3) Il Piano dei fabbisogni di personale;
4) Il Piano per il Lavoro Agile conosciuto come POLA;
5) La programmazione dei fabbisogni formativi.

Le Pubbliche Amministrazioni devono approvare il Piano entro il 31/01 di ogni anno, 
pubblicandolo sul proprio sito istituzionale ed inviarlo al Dipartimento della Funzione Pubblica 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri per la pubblicazione sul relativo portale;

Il Piano ha durata triennale, ma viene aggiornato annualmente;

Il PIAO deve essere adottato da tutte le Pubbliche Amministrazioni, tuttavia, per le 
Amministrazioni fino a 50 dipendenti è previsto uno schema semplificato così come da 
indicazioni del Dipartimento della Funzione Pubblica;

DATO ATTO CHE:

Il Piano dei fabbisogni di personale per questo Ente è di competenza degli Uffici Regionali;
Che il piano per il Lavoro Agile conosciuto come POLA è stato aggiornato con Atto di 
Organizzazione n° A00062 del 31/03/2022 e che lo stesso è stato confermato anche per 

4;
La programmazione dei fabbisogni formativi è di competenza degli Uffici Regionali;

VISTO il PIAO 2024 della Riserva Naturale Monte Navegna e Monte Cervia, predisposto dal Direttore 
facente funzioni 

1.1 Piano delle Performance;
1.2 Piano della Prevenzione della corruzione e della Trasparenza:

1.2.1 Mappatura dei processi Area Amministrativa;
1.2.2 Mappatura dei processi Area Tecnica;
1.2.3 Mappatura dei Rischi Area Amministrativa;
1.2.4 Mappatura dei Rischi Area Tecnica;

1.3 Tabella riepilogativa degli adempimenti;

RITENUTO di dover provvedere alla approvazione del documento al fine di ottemperare agli obblighi di 
legge;

Con i pareri favorevoli espressi nei modi di legge 

DECRETA

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto 

1. Di approvare il PIAO 2024 della Riserva Naturale Monte Navegna e Monte Cervia, predisposto 

1.1 Piano delle Performance;
1.2 Piano della Prevenzione della corruzione e della Trasparenza:

1.2.1 Mappatura dei processi Area Amministrativa;
1.2.2 Mappatura dei processi Area Tecnica;
1.2.3 Mappatura dei Rischi Area Amministrativa;
1.2.4 Mappatura dei Rischi Area Tecnica;



Via Roma 33, Varco Sabino (RI) Tel. (+39) 0765 790002 Fax(+39) 0765 790139
info@navegnacervia.it info@pec.navegnacervia.gov.it

1.3 Tabella riepilogativa degli adempimenti;

2. Di prendere atto che:
Il Piano dei fabbisogni di personale per questo Ente è di competenza degli Uffici 
Regionali;
Che il piano per il Lavoro Agile conosciuto come POLA è stato aggiornato con Atto di 
Organizzazione n° A00062 del 31/03/2022 e che lo stesso è stato confermato anche per 

4;
La programmazione dei fabbisogni formativi è di competenza degli Uffici Regionali;

3. Di disporre la pubblicazione della presente deliberazione:
3.1 ;
3.2 Sul sito istituzionale nella sezione amministrazione trasparente sottosezione 
Performance e sottosezione Anticorruzione;

4. Di pubblicare il presente atto sul portale dedicato del Dipartimento della Funzione Pubblica della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri;

Il Segretario Verbalizzante Il Commissario Straordinario

f.to Dott. Ing. Maurizio Rosati      f.to Matteo Monaco


